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atmadığı" şeklinde belirtir. Ayrıca ilim eh
linden kabiliyetli olanların hak ettikleri gö
revlere getirilmesinde Rüstem Paşa katın
da aracılıkta bulunmasının yanı sıra çeşitli 
ihsanlarla desteklenmelerini sağladığı da 
kaydedilir. 

RızaY'nin hayatının ikinci dönemi, kırk 
yaşlarında iken Nakşi şeyhlerinden Hakim 
Efendi'ye intisap ederek Nakşibendiyye ta
rikatına girmesiyle başladı. Bu devrede ta
sawuf sahasında kendini geliştirip seyrü 
sü!Gkünü tamamladı, ardından devlet ka
pısından ve saraydan uzaklaşarak uzlete 
çekildi. fll. Murad döneminde Mahmud Ba
ba adıyla anılmaya başlandı. Aşık Çelebi'
nin naklettiği, "Reis-i hacegan sahib-rıza 
Baba Efendi'dir 1 Tarik-i Nakşibendi'nin bü
lend ü ercümendidir" beyti devrinin Nak
şi şeyhleri arasındaki üstün yerini göste
rir. Rızai devlet hizmetinde bulunduğu za
manlarda elde ettiği gelirle evinde büyük 
bir kütüphane kurdu, vaktini daha çok oku
yup yazmakla geçirdi. Hasan Çelebi onun 
988'de ( 1580). Mehmed Süreyya 987 Ce
maziyelahirinin sonunda (Ağustos 1579) 
vefat ederek Eyüp'te defnedildiğini yazar. 
Tuhfe-i Hattatin'de 100 yaşına varmış 
iken "gurre-i Receb"de lah Ot alemine yö
neldiği ve Eyüp'te defnedildiği belirtile
rek şu tarih beyti aktarılır: "Ta'miye vee
hi üzre tarihin 1 Dedi hatif Rızayi-i bedil" 
(987) 

RızaY'nin Süleymaniye Camii yakınında 
bir medrese yaptırarak vakfiyesini düzen
lediği bilinmektedir. Kaynakların Sinan ya
pısı (Sal, s. ll) kırklı bir medrese olduğu
na işaret ettiği, kendi adıyla anılan bu bi
nanın son devir medrese listelerinde yer 
almamasından zamanla harap olarak yı

kıldığı anlaşılmaktadır. ilim ve tasawufta 
olduğu kadar şiir ve nesirde de başarılı 
olan Rızai çeşitli konularda risaleler kale
me almıştır. Aşık Çelebi, Mustafa Paşaza
de Derviş Çelebi'nin vefatı dolayısıyla ken
disine gönderdiği mektubu inşasına ör
nek olarak Tezkire'sinde aktarmaktadır. 

"Rıza!" mahlası ile yazdığı Arapça, Farsça 
ve Türkçe şiirlerini bir divanda topladığı bi
linmeyen şairin tezkirelerde yer alan bazı 
manzumeleri oldukça başarılıdır. Necati 
Bey'in "girih girih" redifli gazeline yazılmış 
en güzel naz!renin onun, "Kaşın nişanı 
mühr-i Süleyman girih girih 1 Oldu berat-ı 
hüsnüne unvan girih girih" matlaı ile baş
layan şiiri olduğu kabul edilir. RızaY'nin, 
"Bedrin eksilmek hilalin artmak oldu lazı
mı 1 Kamil olan n' ola etse ihtiyar eksikliği" 
beytini ihtiva eden gazeli onun sade Türk
çe'si yanında tasavvufi yönünü, şöhretten 
uzak ve mahviyet sahibi olduğunu göste-
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ren manzumelerindendir. Rüstem Paşa'

nın vefatı dolayısıyla kaleme aldığı Türkçe 
makalenin risaleleri arasında önemli bir ye
ri olduğu belirtilmektedir. Nev'lzade Atai, 
Osmanlı ulemasından İbrahim b. Kasım el
Halebi adlı bir kişinin onun Arapça bir ka
sidesine şerh yazdığım kaydederse de di
ğer eserleri gibi bunun da nüshası tesbit 
edilememiştir. 
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Rızazade-i Şafak 

(1895-1971) 

İranlı edebiyatçı , şair, gazeteci 
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ve siyaset adamı. 
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1274 hş. (1895) yılında Tebriz'de doğdu 
(bazı kaynaklarda 1310 h./1892). Rızazade-i 
Şafak lakabı babasının ve soyadı kanunu
nun çıktığı dönemde yayımlamakta oldu
ğu gazetenin adından gelmektedir. İlk ve 
orta öğrenimini Tebriz Amerikan Koleji'n
de yaptı. 1909'da bir okulun müdürlüğüne 
getirildi. Ertesi yıl yayın hayatı bir yıl sü
recek olan Şafa]f adlı gazeteyi çıkarmaya 
başladı. 1911 'de Ruslar'ın Azerbeycan'ı iş
gal ettiği ve Samed Han Şücaüddevle'nin 

Rızazade-i 

Safak 

onların desteğiyle Tebriz'de yönetimi ele 
geçirdiği dönemde işgale karşı yaptığı ko
nuşmalar ve yayımladığı yazılar sebebiyle 
gazetesi kapatıldı ve kendisi idama mah
kum edildi; fakat kaçıp on dört ay saklan
dıktan sonra ailesiyle birlikte İstanbul'a 
ulaşmayı başardı. İstanbul'da özel bir İran 
okulunda (Debistan-ıhaniyan) Farsça ho
calığı yaptı. Bu arada Robert Kolej'e kay
doldu, 1914'te mezun olduktan sonra üç 
yıl süreyle burada İngilizce ve coğrafya ho
calığı yaptı. İstanbul'da iken Tevfik Pikret'
le tanıştı; onun hakkındaki görüşlerini, on
dan aldığı öğütleri ölümünün üçüncü yıl 
dönümünde çıkarılan Düşünce dergisi
nin özel sayısında yayımiadı ( 1918). 

1921 'de iran'a dönen Rızazade- i Şafak, 
sekiz ay sonra babasının bir süre yanında 
çalıştığı zengin bir iş adamı tarafından 
hasta çocuğunun tedavisi için onunla bir
likte Berlin'e gönderildi. Burada bir yan
dan İranshahr adlı bir dergi yayımlarken 
bir yandan da Felsefe Fakültesi'nde oku
du ve 1928 yılında doktor unvanını kazan
mış olarak Tahran'a döndü. Yüksek Öğ
retmen Okulu'nda felsefe, pedagoji ve is
lam öncesi Fars edebiyatı okuttu. 1929'
da Tahran Üniversitesi'nin açılmasının ar
dından Edebiyat Fakültesi'nin Felsefe Bö
lümü'ne öğretim üyesi olarak tayin edildi. 
Özellikle İran edebiyatı üzerinde çalıştı ve 
çeşitli yazılar kaleme aldı. 

1940'lı yıllarda siyasete atılan Rızaza

de-i Şafak 1943 ve 1947'de Tahran'dan 
milletvekili seçildi. 194S'te Başbakan Kıva
müssaltana'nın başkanlığında siyasi ve ti
cari müzakerelerde bulunmak üzere Mos
kova'ya giden heyetle yer aldı. Ölümüne 
kadar her dönemde siyasetin içinde oldu 
ve resmi görevlerle çeşitli ülkelere seya
hatler yaptı. Daha sonra Meclis-i Sena'ya 
senatör seçildi; bu görevde iken Tahran'
da vefat etti ve Bihişt-i Zehra Mezarlığı'n
da toprağa verildi. İyi bir eğitim almış olan 
Rızazade-i Şafak Türkçe, Arapça, Rusça, 
Fransızca, İngilizce ve Almanca biliyordu. 
Avrupa'da okuyup doktora yapması. Batı 
düşüncesini benimsemesi, etkili ve güzel 
konuşmaları sayesinde yaygın bir şöhret 
kazanmış, düşünceleri özellikle gençler ve 
aydınlar tarafından kabul görmüştür. 

Eserleri. Rah-ı Rehayi-yi !ran (Tah
ran 1345 ); Türk Mütefekkirinin Nazar-ı 
İntibdhına (Berlin 1343); Se So.{].enra
ni (Tahran 1318); Tari.{].-i Edebiyyat-ı 
!ran (ders kitabı olarak birçok defa basıl
mıştır); Çend Ba]J.§-i İctima'i (Tahran 
1340); Sürud-ıMihr(divanı , Tahran 1342); 
Dershdyi ez Tari.{] (Tahran 1342); Iran ez 



Na?ar-ıljaverşinasi'm (Tahran 1350); Na
dir Şah ez Na?ar-ıljaverşinasan (Tah
ran 1339); Yadgar-i Müsateret-i Suvis 
(Tahran 1327) Çevirileri. Yek Ruz ez Zin
degani-yi Daryuş (Ferdinand Justi, Tag 
aus dem Leben des Königs Darius, Tah
ran 1314 h ş . ); Taf:ıi).il) der Fehm-i Be şer 
(John Locke, An Essays Canceming Hu
man Understunding, Tahran 1339); Ta
ri{)-i Edebiyyat-ı Farsi ( Herman n Ethe, 
Neu Persische Litteratur, Tahran 1337); 
İskender-i Makedôni (Harold Lamp, 
Alexander of Macedon, Tahran 133 5); 
Kuruş-ı Kebir (Harold Lamp, Cyrus The 
Great, Tahran 1335); Edyan-ı Şarl). u Garb 
(Rad Krişnan , Tahran 1344); Upanişad 
(Tahran 1349); Tari{)-i Mu{)taşar-ı !ran 
(Paul Horn, Tahran, ts). Ayrıca İran ve is
tanbul gazetelerinde neşredilmiş birçok 
makalesi, edebi ve felsefi yazısı bulun
maktadır. 
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RIZI K 
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Allah'ın canlılara verdiği 
maddi ve manevi nimetler. 

_j 

Sözlükte "yiyecek vermek, rızıklandır
mak" anlamındaki rezk kökünden türe
yen rızk kelimesi "yiyecek, giyecek ve fay
dalanılacak her şey; yağmur; bağış; pay, 
nasip" gibi milnalara gelir (Lisanü'l·'Arab, 
"rz[5" md.) Terim olarak Allah Teala 'nın 

canlılara yeme içme ve başka hususlarda 
yararlanmak üzere verdiği her şeyi ifade 
eder. Ragıb el-İsfahanl "rızkı yaratan, ve
ren ve ona sebep olan" anlamında Allah'a 
razık denildiği gibi rızka ulaşmaya vesile 
olan insanlara da bu ismin verilebileceği
ni, ancak esrna-i hüsnadan olup "beden
terin ve ruhların gıdasını yaratıp veren" 
manasındaki rezzak isminin sadece Al
lah'a nisbet edilebileceğini belirtir (el-Müf
redat, "rz[5" md.) . 

Kur'an-ı Kerim'de 123 yerde geçen rı

zık kavramı ve rızıklandırma fiili ekseriyet-

le Allah'a izilfe edilirken (M. F Abdülbaki, 
el-Mu'cem, "rz[5" md.) bazı ayetlerde bu
na aracı olması dolayısıyla kula da nisbet 
edilmiştir (el-Bakara 2/233 ; en-Nisa 4/5, 
8; el-Kehf 18/19). Kur'an'da ayrıca, haya
tiyetini sürdürecek hiçbir imkana sahip 
bulunmayan varlıklar dahil olmak üzere 
yeryüzündeki bütün canlıların rızkını ve
renin Allah olduğu vurgulu ifadelerle an
latılır (Hud 11/6; el-AnkebCıt 29/60) Cahi
liye Arapları'nın fakirlik korkusuyla kız ço
cuklarını öldürdüğü kaydedilerek rızık ko
nusunda endişeye düşülmemesi gerekti
ği belirtilir (ei-En 'am 6/ 151 ; el-isra 17/3 1) 
Ancak insanın yanlış bir tevekkül anlayışı
na sığınmak yerine karada ve denizlerde 
rızkını araması emredilir (Fatır 35/ 12; el
Mülk 67/15); helal ve temiz rızıklardan fay
dalanılması ve şeytana uyulmaması istenir 
(el -Bakara 2/168; en-Nahl 16/114). Kur'an'
da rızık olarak verilen nimetler hayatın vaz
geçilemez unsuru olan sudan ve gıdalar
dan ibaret sayılmamış, başta din, hidayet 
ve nübüwet olmak üzere Allah'ın manevi 
lutufları da rızık olarak nitelendirilmiştir 
(el-Bakara 2/3; Al-i imran 3/ 169; HGd ll / 
88; Meryem 19/62; krş. Matürldl, Te'vf
latü'L-Kuran, VII , 222; Ragıb el-isfaha
nl, el-Müfredat, "rz[5" md.) Öte yandan 
Kur'an'da başkalarının rızkına göz dikil
mesi yasaklanmakta (Ta ha 20/ ı 31), Ce
na b-ı Hakk'ın, emirlerine göre hareket 
eden kimseyi beklemediği yerden rızık
landıracağı (et-Talak 65/3 ), insanların sa
hip olduğu her şeyin sonunda tükenece
ği, Allah katında bulunanların ise sonsuz 
olduğu vurguianmaktadır (en-Nahl 16/ 
96) . Hadislerde de her şeyi Allah'ın yarat
tığı, her canlının rızkını O'nun verdiği be
lirtilmiş (Müsned, IV, 130, 202), işlenen gü
nahlardan dolayı Allah'tan af dilernenin ve 
akrabaları ziyaret etmenin ( s ı l a-i rahim) 
rızkı genişleteceği ifade edilmiştir (Buha
r!, "Büyü'", 13; İbn Mace, "Edeb" , 57) Bir 
hadiste rızık terazisinin Allah'ın elinde ol
duğu , dilediğine az, dilediğine çok verdiği 
anlatılırken (Buharl, "TefsJ:r", 11 /2, "Tev
l:ı!d", 19; Müslim, "Zekat" , 37) diğer bir 
hadiste gereği gibi tevekkül ettikleri tak
dirde insanların da kuşlar gibi rızıklandı
rılacağı bildirilmiştir (Tirmizi, "Zühd", 33) 

islam alimleri bütün canlıların rızkını 
Allah'ın verdiği noktasında ittifak etmiş
tir. Ancak kullara ait kötü fiilierin gerçek
leşmesine ilahi kudret ve iradenin tesiri 
meselesi, kulların yararına olan şeyleri ya
ratmanın Cenab-ı Hak için gerekli olup ol
madığı konularıyla ilgili olarak ketarn alim
leri rızık mevzuunda bazı farklı görüşler 
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ortaya koymuş ve kendilerine has rızık ta
nımları yapmıştır. Ehl-i sünnet alimleri, in
sanların iradi fiilierinin görünüşte kendi 
arzu ve teşebbüsleri sonunda meydana 
geldiğini kabul etmekle birlikte bu fiilie
rin her şeyin yaratıcısı olan Allah'ın irade
si sayesinde vücut bulduğunu söyler; bu 
sebeple de rızkı "Cenab-ı Hakk'ın hayatla
rını sürdürebilmeleri için canlılara verdiği 
her türlü imkan" şeklinde tarif ederler. Bu 
tanıma göre gayri meşrü yollardan elde 
edilen imkanlar da rızık kavramı içinde 
mütalaa edilir. Mu'tezile alimleri ise ilahi 
irade ile insanların gayri meşru fiilieri ara
sındaki ilişkiyi reddettiğinden rızkı "kişi

nin hayatiyetini sürdürmek için malik ol
duğu şey" veya "kişinin faydalanmaktan 
men edilmediği imkanlar" diye tarif eder
ler. Birinci tarifte yer alan "mülkiyet" kav
ramı "elde edilmesine Allah'ın izin verdi
ği şey" anlamına gelir. Mu'tezile'nin tarif
lerine göre haram kazanç rızık kavramı 

içinde yer almaz (Tehanevl, !, 858). Rızık 
kelimesi daha çok yiyecek ve içecek için 
kullanılırsa da yapılan tanımlarda Allah'ın 
verdiği bütün nimetler kastedilmiştir. Ke
lime bütün canlıları kapsamakla birlikte 
kelam ilminde sorumlu olması çerçeve
sinde insanla ilişkilendirilerek incelenir. 

Ebü Mansür ei-Matürldi ve Ebü'I-Hasan 
ei-Eş'arl'den itibaren Sünni alimleri, ha
ram yollarla da olsa insanın eline geçirdiği 
her şeyi Allah'ın verdiği rızık kavramı için
de mütalaa etmiştir. Aksi takdirde haram 
yiyen ve hayatı boyunca haramla geçinen 
kimselerin Allah'tan başkası tarafından rı
zıklandırılması gibi bir sonuç ortaya çıkar. 
Bu ise bütün canlıların rızkının Allah tara
fından verildiğini ifade eden ilahi beyan
larta bağdaşmaz. Mu'tezile alimlerinin bu 
konuda gösterdiği titizlik -kader, efal-i 
ibad, vücüb aleilah vb. meselelerde oldu
ğu gibi- başka problemterin ortaya çıkma
sına yol açmaktadır. Matürldl'nin de be
lirttiği gibi insanların işlediği kötü fiilierin 
ilahi kudret, irade ve bunların neticesi olan 
"halk" sıfatlarının dışına çıkarılması ulü
hiyyetle bağdaşmaz (Kitabü't-Tevf:ıfd, Fih
risü 'l-mustalahil.t, "fı'l", "şer" md.leri; Te'
vflatü'l-Kuran, Fihrisü'l-mustalahat, "efa
lü'l-'ibad" md ı 
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